
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  06/10/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   05/10/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  06/10/2010  al  21/10/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    708    DEL     30/09/2010 

REALZZAZIONE DI INTERVENTI DI RECUPERO E RISANAMENTO PIAZZA 
DEL MERCATO - APPROVAZIONE PERIZIA PER L'ESECUZIONE ISPEZIONE 
RETI DI FOGNATURA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   744  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 13  del 04/02/2009    si è 
provveduto  all'accettazione  della proposta di transazione formulata dalla “C.M.C.” soc. 
coop. a r.l. di Ravenna, in relazione alle due cause civili pendenti avanti la Corte di 
Appello di Bologna, rispettivamente iscritte al R.G. n. 1926/08 (vizi costruttivi) e al 
R.G. n. 160/05 (penale), il tutto inerente l'intervento di ristrutturazione edilizia e 
restauro dell'edificio destinato a “Mercato Coperto”, nonché l'arredo urbano della piazza 
antistante con realizzazione di parcheggio sotterraneo, appaltato alla “CMC”, giusta 
contratto Rep. n. 16919 del 07.09.1994;

- che contestualmente veniva approvato  lo schema di accordo transattivo con il 
quale la suddetta ditta si impegnava, tra l'altro, al pagamento di complessivi Euro 
500.000,00 (Euro Cinquecentomila/00) a favore   del Comune di Cattolica, a totale 
tacitazione dei vizi, difetti e difformità  costruttive lamentate e riscontrate nell'ambito 
dei lavori eseguiti in pendenza del  sopracitato contratto di appalto Rep. n. 16919/1994;

- che con atto di transazione firmato dalle parti in data 05/03/2009  veniva 
formalizzato quanto sopra esposto;

Vista la relazione tecnica in data 27/09/2010, depositata agli atti,   redatta dal 
Geom. Balducci Simone,  Istruttore Tecnico del Settore 2,  con la quale si evidenzia la 
necessità di provvedere alla realizzazione di un primo intervento di ordine ispettivo e 
cognitivo, finalizzato alla completa ispezione delle reti fognarie presenti in Piazza 
Mercato e in Via Bastioni ed alla relativa redazione di un rilievo digitale di tale rete;

Dato atto che, come indicato nella suddetta relazione,  tale primo intervento  si 
rende necessario  ed è propedeutico alla redazione di un progetto mirato e specialistico 
riguardante la  risoluzione dei problemi di infiltrazioni presenti su Piazza del Mercato e 
gravanti sui sottostanti vani seminterrati;

– che  pertanto  si  è  proceduto  ad  attivare  un'indagine  di  mercato   finalizzata 
all'esecuzione delle seguenti operazioni:
1. Ispezione visiva di tutti i tratti fognari e creazione di apposito video di 

riferimento;
2. Redazione della mappatura delle rete fognaria;
3. Relazione tecnica contenente dettagli, riferimenti, fotografie, monografie e tuti i 

dati necessari per le relative valutazioni;

Ritenuto  che l'esecuzione di tale intervento,  possa  avvenire  con affidamento 

Pratica  744  Determinazione Dirigenziale  n.  708 del  30/09/2010 pag. 2 di 5



previa gara a procedura  negoziata a cottimo fiduciario ai sensi del combinato disposto 
dell'art. 125, 6° comma,  lett. b) e comma 8 (ultimo periodo) del D.Lgs. n. 163/2006, e 
artt. 4 e 6, 2° comma, lett. b) del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e 
servizi in economia", mediante  richiesta di preventivi offerta a tre ditte specializzate nel 
settore ai sensi dell'art. 13,  del  citato Regolamento Comunale;

Dato atto che, pertanto, venivano invitate a presentare offerta le seguenti n. 3 
(tre) ditte:

1. AUTOSPURGHI C.M. DI CASTELBELLINO (AN)
2. NICOLAI SRL DI CIVITANOVA MARCHE (MC)
3. MEDITERRANEA SERVICE DI FALCONARA M.MA (AN)

- che le suddette ditte  hanno presentato le offerte di seguito riportate: 

1. AUTOSPURGHI C.M. DI CASTELBELLINO (AN)
importo offerto € 4.600,00 + I.V.A.

2. NICOLAI SRL DI CIVITANOVA MARCHE (MC)
importo offerto € 4.850,00 + I.V.A.

3. MEDITERRANEA SERVICE DI FALCONARA M.MA (AN)
importo offerto  € 4.200,00 + I.V.A.

- che la miglior offerta  risulta quella  della ditta “MEDITERRANEA SERVICE 
SRL –  SERVIZI  ECOLOGICI  AMBIENTALI”  -  Via  delle  Caserme  n.  1  –  60015 
Falconara Marittima (AN)  che ha  proposto, per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi, 
un importo di € 4.200,00 oltre ad I.V.A. 20% per un totale di € 5.040,00;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Dato atto inoltre che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data 
15/10/2009 atto n. 146  i.e., al fine della tempestività dei pagamenti da parte 
dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in Legge 102/09 è 
ipotizzabile  che la liquidazione della fattura inerente la presente perizia di spesa potrà 
avvenire entro il 1° semestre 2011;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto inoltre:

– la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
– il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi   in  economia  ed  in 

particolare  gli artt. 4, 6,  e 13;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica  744  Determinazione Dirigenziale  n.  708 del  30/09/2010 pag. 3 di 5



– di approvare, per i motivi esposti in premessa, la perizia redatta dal Geom. Balducci 
Simone Istruttore Tecnico del Settore 2,  relativa  alla  realizzazione di un primo 
intervento di ordine ispettivo e cognitivo,  finalizzato alla completa ispezione 
delle reti fognarie presenti in Piazza Mercato e in Via Bastioni ed alla relativa 
redazione di un rilievo digitale di tale rete, con affidamento dei lavori alla ditta 
“MEDITERRANEA  SERVICE  SRL  –  SERVIZI  ECOLOGICI 
AMBIENTALI” - Via delle Caserme n. 1 – 60015 Falconara Marittima (AN) 
per un importo di €  4.200,00 oltre ad I.V.A. 20% per un totale di € 5.040,00

– di demandare all'ufficio  ragioneria l'assunzione dell'impegno di spesa per quanto 
sopra, di complessivi  € 5.040,00 (I.V.A. Inclusa), a carico del capitolo 10200.000 
“LAVORI  DI  RISANAMENTO  DA  VIZI  DI  COSTRUZIONE  MERCATO 
COPERTO (IVA - FIN. CTR. E. 1002000)”  del bilancio 2009  -  Impegno 1404 - 
codice Siope 2108;

– di  ribadire   quanto  esposto  in  premessa  in  relazione  alle  misure  finalizzate  alla 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. n. 78/09 e 
sua conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di liquidazione della fattura, 
inerente la realizzazione dei lavori di cui trattasi , nel  1° semestre dell'anno 2011;

– di  individuare  nella  persona  del  sottoscritto  Dirigente,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

– di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 5, Ragioneria, Segreteria.

  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  744  Determinazione Dirigenziale  n.  708 del  30/09/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

10200000 1404/2 2009 5.040,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  744  Determinazione Dirigenziale  n.  708 del  30/09/2010 pag. 5 di 5


